ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
∗ Dr. Öğretim Üyesi, Kahraman Maraş Sütçü İmam Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.
1 Cevherî, İsmâ‘îl b. Hammâd, es-Sıhâh Tâcu’l-Luğati ve Sıhâhu’l-‘Arabiyye, Beyrût 1990, “chl” md., IV, 1663-
1664; Tâcü’l-Arûs, Kuveyt 1413/1993, “chl” md., XXVIII, 255; İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Kâhire ts. “chl” md.
I, 713; Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb, Kâmûsu’l-Muhît, b.y.y. 1399/1979, III, 342.

Eskiden beri kabul edilen bu anlayışa göre Câhiliyye, “bilgisizlik çağı”

demektir. İslâmiyet ise aydınlanma ve bilgi devridir ve bu mânâda Câhiliyye çağının

mukabilidir. Bunun yanında “Câhiliyye”nin kaynağı olan “cehl”i ve “Câhiliyye”yi

farklı anlayan âlim ve araştırmacılar da olmuştur.9 İbn Hibbân (v. 354/965) “cehl”i

“hilm”in zıddı olarak değerlendirmiş10; Japon araştırmacı Izutsu, “cehl”in fiilî

tezahürünün “zulüm” olduğunu belirtmiş11; Fârâbî (v. 339/950), zorbalığın

hükümran olduğu şehirlere “el-medînetü’l-câhile” adını vermiş12; şarkiyatçı

Goldziher, “Câhiliyye”yi “vahşet devri” olarak vasıflandırmıştır13.

Kur’ân-ı Kerim’de, “Câhiliyye”den bahseden âyetlerin birinde “el-

Câhiliyyetu’l-ûlâ (İlk Câhiliyye)” tabiri geçmektedir.14 “İlk Câhiliyye”nin hangi

108 Hucûrât 49 / 14.
109 Buhârî, Diyât 5.
110 Buhârî, Edâhî 5, Fiten 8, Diyat 2; Müslim, Îmân 66, Kasâme 29; Tirmizî, Fiten 28; Ebû Dâvûd, Sünnet 16;
Nesâî, Tahrîm 28; Müsned V, 37, 49, 68.
111 Bedruddîn el-‘Aynî, ‘Umdet’u’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrût 1421/2001, XIV, 282; es-Sindî, Ebu’l-Hasen
Nûreddîn, Hâşiyetu Musnedi’l-İmâm Ahmedi’bni Hanbel, Katar 1428 / 2008, XI, 346.